

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądać niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lin. 15 gr.
na str. 2-lin. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Na ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszowskiego w Nowemście n. Drw.

Rok IV.

Nowe Miasto Lubawskie, czwartek, 25 listopada 1937 r.

Nr. 137

Właściwy kierunek.

Szef rządu zapowiedział, że już niebawem nastąpi normalizacja stosunków w największej naszej organizacji zawodowej nauczycielskiej, gdyż „nowy rząd ukonstytuuje się w krótkim czasie i zostaną powołani ludzie, którzy nadażą właściwy kierunek dalszej linii rozwojowej Związku“.

Zapowiedź tę wygłosił premier gen. Sławoj Składkowski wobec nowomianowanego kuratora p. Seweryna Maciszewskiego — a poprzedziło ten fakt mianowanie przy kuratorze rady, w skład której weszło sześciu fachowców z dziedziny szkolnictwa: trzech nauczycieli i trzech wybitnych przedstawicieli administracji szkolnej.

Nie tylko sfery szkolne, ale również i szeroki ogół społeczeństwa powita z zadowoleniem zapowiedź normalizacji stosunków w organizacji zawodowej, skupiającej przeszło 50 tys. nauczycieli.

O nic właśnie innego przecież nie chodzi, jak tylko o stworzenie stałych fundamentów organizacyjnych i takiego stanu, któryby umożliwił potrzebę zarządzeń niewątpliwie normalnych, jak zawieszenie w urzędowaniu zarządu organizacji zawodowej i ustanowienie w niej wyjątkowych warunków pracy.

Nie są to objawy pożądane w naszym życiu zbiorowym, zwłaszcza na terenie zrzeszeń zawodowych. To nie ulega najmniejszej wątpliwości. Z drugiej jednak strony jest również niewątpliwym, że ze stanowiska ogólnego, z nakazów, płynących z interesu państwowego i narodowego, niedopuszczalne są takie stosunki w zrzeszeniach zawodowych, które nie dają ręką absolutnej praworządności, lub też godzą w rzeczowe i lojalne ustosunkowanie się do zarządzeń władz. W danym wypadku władz szkolnych.

To też, uważając stan obecny w zawodowej organizacji nauczycielskiej za przejściowy i zapowiadając rychłe przejście tej organizacji na tory normalnego rozwoju — szef rządu dał jednocześnie wyraz swemu pogładowi, na jakiej płaszczyźnie dokonać się ma w najbliższej przyszłości normalizacja stosunków.

Przed wszystkim stwierdzić musiał, że te wszystkie represyjne zarządzenia, które musiały być wydane, nie wynikały bynajmniej z zamiaru krzywdzenia nauczycielstwa i odbierania mu praw do zrzeszania się. Tak chyba te zarządzenia interpretować mogła zła wola i demagogia polityczna. Absurdalny wręcz jest pomysł pomawiania władzy państwowej o wrogi stosunek do nauczycielstwa i jego zrzeszeń. Przecież właśnie nauczyciel jest jednym z głównych filarów, na których państwo opiera swą rację stanu, przygotowanie nowych pokoleń do działań na niwie państwowej i społecznej.

Wszystko, co promieniuje ze zrzeszenia zawodowego, jego uchwały, działania, wydawnictwa, docierające i do nauczycieli i do uczniów, „winny być — wedle zdania szefa rządu — przepojone duchem ideałów wychowawczych, obowiązujących w Polsce“.

Nie może być pod tym względem rozbratu między zasadami, ustalonymi polityką szkolną naszych centralnych władz oświatowych, a praktyką, stosowaną w terenie przez organizacje szkolne czy to społem występujące, czy w pojedynkę stosowane przez nauczycieli.

Trzeba więc zrzeszeniom nauczycielskim nadać właściwy kierunek, by — jak tego żąda szef rządu — w pracy wychowawczej respektowały ustawowe zasady wychowania, dążące do wyrobienia religijnego, moralnego, umysłowego i fizycznego młodzieży“ i by prace organizacji nauczycielskiej „przenikała zdecydowana gotowość do współpracy w dziele przygotowania młodzieży do obrony kraju“.

Jesteśmy już na drodze, na której zaznacza się wyraźnie ten „właściwy kierunek“.

Miłość Ojczyzny — oto dyktator Polski.

Przemówienie Wodza Naczelnego do Peowiaków zebranych na zjeździe wileńskim.

Marszałek Smigły-Rydz wygłosił w niedzielę przez radio przemówienie, zwrócone do Peowiaków, zebranych na ogólnopolskim zjeździe w Wilnie, w którym P. Marszałek nie mógł wziąć osobiście udziału ze względu na niedyspozycję.

Do Peowiaków, zebranych w wileńskim reprezentacyjnym Pałacu Rzeczypospolitej i do wszystkich obywateli Polski, rozległy się z głośników następujące słowa Wodza Naczelnego:

— Peowiaczki i Peowiaci! Będąc chwilowo niezdrowy, nie mogę być wśród Was w dzisiejszym dniu. Mówię do Was z daleka, z Warszawy i nie mogę Was widzieć wśród tych kolumn i arkad, do których tak często leciała myśl Komendanta, do których tak często on sam spieszył, by wytechnąć w zmęczeniu lub nowe wysunąć zamysły i plany.

Jego Serce, które tak niestrudzenie i potężnie biło dla całej Polski, na pewno najczulej biło dla Wilna, bo tam pierwsze zdrząły w nim radości, tętniły pierwsze uniesienia, bo tam miał on najdotkliwsze poczucie wojennego triumfu i najgłębiej przeżył dumne żołnierskie szczęście Oswobodziciela.

Więc naturalną jest rzeczą, że Rossa, gdzie wśród żołnierskich krzyków na wieki zastępyło to płomiennie Serce, że Rossa była najważniejszym akcentem waszego Zjazdu. Czuje to samo, co Wy czujecie.

Teraz zaś, gdy przejdę mam do innych akcentów, zjawia się przedemną naczelną pytanie: w jakim rymsztunku mam to zrobić. Mówię o rymsztunku, bo chociaż wojna minęła, każdy z nas jest ciągle bojującym żołnierzem. Także Wy, którzy weale na sobie munduru nie macie, Wy, bardziej, niż ja.

Gdy żołnierz jest na czujce, wtedy ma na sobie pełne uzbrojenie, gdy czuje wroga obok siebie, to ma palec w każdej chwili gotowy do ściągnięcia cyngla. Gdy wraca ze służby, odkłada broń, bo jest wśród przyjaciół i nie ma bezpośredniej groźby wroga. Tak jest ze mną w tej chwili. Bo mówię do Was, którzy mnie dobrze znacie i których ja dobrze znam.

Dlatego też odrzucam wszelki rymsztunek zbędnych grzeczności i omówień. Nie będę Wam mówił o Waszej przeszłości, bo wspólna jest nam ona, a tylko krótko stwierdzą, żeście dobry kawał żołnierskiej roboty odrobili.

Jak długo jestem waszym komendantem głównym, to w naszym wzajemnym stosunku muszę pamiętać o jednym z najważniejszych obowiązków każdego komendanta. Tym obowiązkiem jest: stawiać zadania i wymagać wykonania tych zadań.

Peowiaci i Peowiaczki! Postawiłem zadanie i to nie tylko Wam, lecz Was spodziewam się znaleźć w pierwszym szeregu wykonawców.

Wierzę niezłomnie, że zmienimy to od wieków charakterystyczne w Polsce zjawisko, że w służbie polskiej racji stanu trzusi się i boryka tylko garstka ludzi inni natomiast albo przyglądają się z uśmiechem sceptycznym, potrafią być mądrzej, albo też, jak ci przysłówowi tancerze, chcą tylko od pieca zaczynać i to od własnego pieca. Oderwiemy tych piecuchów od ich pieców!

Największy wódz w historii świata, chcąc rozgrzać zapał bojowy swoich żołnierzy, wska-

Niebawem wyjątkowe warunki ustąpią miejsca normalizacji tych stosunków.

Niewątpliwie też ogół nauczycielstwa wkroczy na linię rozwojową, która będzie syntezą zarówno ideału pedagogicznego, jak i trafnego rozumienia naszej państwowej i narodowej racji stanu.

B. S.

zywał im, że jako zwycięzców czeka ich sława i bogactwo zdobytego kraju. Wyście już sławę żołnierską zdobyli, największym zaś bogactwem do zdobycia dla nas wszystkich Polaków jest Polska ze społeczeństwem zgodnym nie pod kątem widzenia własnego interesu egoistycznego poszczególnych ludzi lub grup, lecz pod kątem wspólnego interesu, ogniskującego się w polskim Państwie, w dobru Rzeczypospolitej.

Tym Państwem do zdobycia jest w nieprzerwanym rozwoju narastająca w siłę Polska, która może dać swoim obywatelom tylko to, na co ją stać.

Im więcej Jej dadzą Jej obywatele, tym więcej Ona im odda.

Gdy to mówię, dzieli mnie od Was odległość Wilna od Warszawy, ale w czasie wojny dzieliły nas większe odległości, a jednak rozumieście mnie i pełniliście obowiązek, bo wtedy, jak i dziś, o Polskę chodziło, bo tak, jak dziś i jutro, a również jak wtedy, miłość Ojczyzny — to Polski dyktator!

Gdy przebrzmiały ostatnie słowa, murami wileńskiego Pałacu Rzeczypospolitej wstrząsnął żywiołowy huragan okrzyków na cześć Wodza Naczelnego.

Nagła rewizja G.P.U w komisariacie

dla spraw zagranicznych w Moskwie.

WIEN. W gmachu komisariatu Ludowego dla spraw zagranicznych w Moskwie przeprowadzili ajenci GPU niespodziewaną rewizję we wszystkich biurach.

Zródła angielskie zaznaczają, że fakt ten zaostrzył jeszcze bardziej i tak już napięte stosunki pomiędzy Litwinowem a szefem G.P.U., Jeżowem. Słychać, że Litwinow zaprotestował przeciw tej rewizji u Stalina, jednak bez najmniejszego rezultatu.

Rewizja w komisariacie dla spraw zagranicznych dać miała rewelacyjne wprost wyniki. Funkcjonariusze GPU skonfiskowali tak olbrzymie ilości dokumentów, że wywieźć je musieli na sześciu samochodach ciężarowych.

Sowiecki „sojusznik“ szkodzi interesom Francji.

PARYŻ. W Salins du Jura odbył się kongres regionalny t. zw. Unji narodowo-republikańskiej.

W czasie obrad b. minister wojny sen. Fabry wygłosił przemówienie o sytuacji politycznej, w której, po wskazaniu, że Francja w razie powszechnego konfliktu miałaby przed sobą zadanie bronięcia jednocześnie granic francuskich nie tylko w Europie, ale i w Afryce północnej i w Indochinach, wystąpił b. ostro przeciwko akcji, prowadzonej przez Komintern w Afryce północnej.

Gen. Fabry stwierdził, że interesy francuskie poniosły w ostatnich latach ogromne szkody, zarówno na terenie Afryki półn., jak w Hiszpanji i Włoszech z powodu polityki Kominternu.

Mahatma Gandhi walczy ze śmiercią

LONDYN. Z Wardha (Indie) donoszą, że stan zdrowia Mahatmy Gandhiego jest krytyczny.

Arterioskleroza na którą cierpi Gandhi, doszła do najrdziej niebezpiecznego stadium tak, że biuletyny lekarskie głoszą, iż Gandhi znajduje się między życiem a śmiercią.

Do Wardha ściągają z całych Indji setki zwolenników Mahatmy i obozują przed domem, gdzie leży chory „prorok“, modląc się nieustannie o jego wyzdrowienie.

